
160 10.8.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32

DELIBERAZIONE 1 agosto 2022, n. 915

PNRR - Missione 1, Componente 3, Misura 2, In-
vestimento 2.3 “Programmi per valorizzare l’identità 
dei luoghi: parchi e giardini storici” - Approvazione 
degli indirizzi regionali per la realizzazione di corsi
di “Giardiniere d’arte per giardini e parchi storici”.

LA GIUNTA REGIONALE

Vista la legge regionale del 26 luglio 2002 n. 32 “Testo 
unico della normativa della Regione Toscana in materia
di educazione, istruzione, orientamento, formazione
professionale e lavoro” e ss.mm.ii.;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta regionale
8 agosto 2003 n. 47/R “Regolamento di esecuzione della 
L.R. 26.7.2002 n. 32 (Testo unico della normativa della
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione,
orientamento, formazione professionale e lavoro)” e 
ss.mm.ii,

Vista la Delibera della Giunta regionale n.
988/2019 e ss.mm.ii, con la quale è stato approvato il 
“Disciplinare per l’attuazione del sistema regionale delle 
competenze previsto dal Regolamento di esecuzione
della L.R. 32/2002” ed in particolare il paragrafo B.2.1 
-Standard per la progettazione di percorsi fi nalizzati 
al conseguimento di attestato di qualifi cazione- che 
prevede che “……. la Regione potrà individuare, in casi 
particolari e con appositi atti, standard di progettazione
riferibili sia ad Aree di Attività (ADA) - anche non 
correlate ad una fi gura professionale - che a intere fi gure 
professionali, diff erenziati rispetto agli standard del 
presente Disciplinare”;

Visto il Piano nazionale di ripresa e resilienza – 
Misura 1: “Digitalizzazione, innovazione, competitività 
e cultura” - Componente 3: Cultura 4.0 “Rigenerazione 
di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e
rurale” - Investimento 2.3: “Programmi per valorizzare 
l’identità dei luoghi: parchi e giardini storici”;

Visto il verbale della riunione del 20 giugno 2022 del
Tavolo tecnico di confronto Cultura, riunitosi nell’ambito 
dei tavoli tecnici di confronto PNRR tra amministrazioni
centrali e la Conferenza delle Regioni, ANCI e UPI ai
sensi dell’art. 33 del D.L. n.152 del 6 novembre 2021, 
convertito in legge n. 233 del 29 dicembre 2021;

Considerato che il conseguimento dell’attestato 
di qualifi ca professionale di “Giardiniere d’arte per 
giardini e parchi storici” è, altresì, abilitante all’esercizio 
dell’attività di manutenzione del verde, regolamentata ai 
sensi dell’art. 12 della legge n. 154/2016 e dell’Accordo 
in Conferenza Stato Regioni del 22 febbraio 2018;

Ritenuto di fornire, con il presente atto, indicazioni
in merito all’adozione dello standard professionale e 
formativo del giardiniere d’arte per giardini e parchi 
storici, allegato all’ “Accordo ai sensi dell’art.5, comma 
6 del d.lgs 50/2016 per la regolamentazione dei rapporti
di attuazione , gestione e controllo relativi al progetto
Attività di formazione professionale per “Giardinieri 
d’Arte”, da fi nanziare nell’ambito del PNRR, Missione 
1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e 
cultura, Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 
2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio 
culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.3: 
“Programmi per valorizzare l’identità dei luoghi: parchi e 
giardini storici” - attività di formazione professionale per 
“Giardinieri d’Arte” di cui al verbale del 20 giugno 2022 
sopra citato, con particolare riferimento all’erogazione da 
parte delle agenzie formative accreditate dalla Regione
Toscana ai sensi della DGR n.1407 del 27.12.2016 e
ss.mm.ii. e della DGR n. 894 del 7.8.2017 e ss.mm.ii.,
della formazione per il conseguimento della qualifi ca 
professionale di “Giardiniere d’arte per giardini e parchi 
storici”;

Ritenuto di procedere alla approvazione degli
“Indirizzi relativi alla realizzazione dei percorsi formativi 
di “Giardiniere d’arte per giardini e parchi storici”, 
Allegato “A, parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

Ritenuto di demandare al Settore regionale “Sistema 
Regionale della Formazione: Infrastrutture digitali
e azioni di sistema” l’aggiornamento del Repertorio 
regionale delle fi gure professionali con l’inserimento 
della scheda descrittiva della fi gura professionale di 
“Giardiniere d’arte per giardini e parchi storici”, in 
coerenza con quanto indicato nell’allegato A della 
presente deliberazione;

Ritenuto necessario procedere alla revoca della
fi gura professionale di “Tecnico/a dell’analisi di progetti, 
della realizzazione, cura e manutenzione delle aree verdi
e della conservazione degli arredi di un giardino e parco
storico (515)” presente nel Repertorio regionale delle 
fi gure professionali;

Visto il parere favorevole della Commissione
regionale permanente tripartita nella seduta del 17 giugno
2022;

Visto il parere favorevole del CD espresso nella
seduta 21.07.2022;

A voti unanimi

DELIBERA



16110.8.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32

1. di approvare, gli “Indirizzi relativi alla realizzazione 
dei percorsi formativi di “Giardiniere d’arte per giardini e 
parchi storici” in attuazione dello standard professionale 
e formativo del giardiniere d’arte per giardini e parchi 
storici, validato dal Tavolo tecnico di confronto Cultura,
riunitosi nell’ambito dei tavoli tecnici di confronto 
PNRR tra amministrazioni centrali e la Conferenza
delle Regioni, ANCI e UPI ai sensi dell’art. 33 del D.L. 
n.152 del 6 novembre 2021, convertito in legge n. 233
del 29 dicembre 2021, Allegato “A, parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

2. di demandare al Settore regionale “Sistema 
Regionale della Formazione: Infrastrutture digitali
e azioni di sistema” l’aggiornamento del Repertorio 
regionale delle fi gure professionali con l’inserimento 
della scheda descrittiva della fi gura professionale di 
“Giardiniere d’arte per giardini e parchi storici” e la 
revoca della fi gura professionale di “Tecnico/a dell’analisi 
di progetti, della realizzazione, cura e manutenzione

delle aree verdi e della conservazione degli arredi di un
giardino e parco storico (515)” presente nel Repertorio 
regionale delle fi gure professionali.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT 
ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 23/2007 e sulla
banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale
ai sensi dell’art.18 della l.r. 23/2007.

Il Segretario della Giunta

La Dirigente
Cecilia Chiarugi

La Direttrice
Francesca Giovani

La Direttrice
Elena Pianea

SEGUE ALLEGATO



162 10.8.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32



16310.8.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32



164 10.8.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32



16510.8.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32


